Протокол №1 -СРП

Заседания районного совета по развитию предпринимательства

	28.01.2021г.,    15.00
	г.Столин

	Председательствовал:
	Нестерович М.Ф. - председатель районного совета по развитию предпринимательства, заместитель председателя Столинского райисполком

	Присутствовали:

	Председатель Столинского районного исполнительного комитета

	              Г.В.  Протосовицкий

	Председатель районного Совета депутатов

                         А.Н. Ярошевич

	Первый заместитель председателя Столинского районного исполнительного комитета, начальник управления по сельскому хозяйству и продовольствию

	                    В.П.Литвинкевич

	Заместитель председателя Столинского районного исполнительного комитета

	                             С.А. Стовба

	Члены районного совета
по развитию предпринимательства:
	Велесницкий В.М., Гриб И.В., Зелинский В.П., Тарасевич В.М., Васькин В.А., Молчанович А.Е., Михлюк А.П., Симончик В.В., Стриго Л.В., Строк В.А., Филанович Н.В., Чудновская М.П., Коневский И.П.

	Приглашенные:
	Бруцкий Э.Ф., Желенговский И.Н., Климушко Е.К., Колб Т.Л.,  Демидович Л.Ф., Маджаро А.А., Мазан Т.К., Мороз К.Е.,  Черненко А.В., Яхновец Г.Н.,  Цвирко А.А., Моцук А.И., Цупа Г.Н.

	Секретарь:
	                           И.Ю.Бруцкая

Собрание районного совета по развитию предпринимательства проводится в очной форме.
Форма голосования – открытое голосование.

1. Отчет о результатах решения проблемных вопросах, поставленных на предыдущем заседании совета.
Литвинкевич В.П., Стовба С.А., Колб Т.Л.,

РЕШИЛИ:
	- принять к сведению информацию первого заместителя председателя Столинского райисполкома, начальника управления по сельскому хозяйству и продовольствию Литвинкевича В.П.:
о результатах проведенного анализа эффективности использования земель фермерскими хозяйствами района и сельскохозяйственными предприятиями района;
о подходах при распределении удобрений, выделяемых сельхозпредприятиям и фермерским хозяйствам района по фиксированным ценам;
о возможности получения в 2020 году дизельного топлива, освобожденного от уплаты акцизов, СУП «Грушево-МИЛК».
-принять к сведению информацию заместителя председателя Столинского райисполкома Стовбы С.А., о проведении ремонта и строительства велодорожек в г. Столине.
-принять к сведению информацию заместителя начальника Инспекции МНС по Столинскому району Колб Т.Л. о проведенном анализе поступления налогов как в целом по району, так и в разрезе сельхозпредприятий и фермерских хозяйств.

2. Презентация неиспользуемого недвижимого имущества, предлагаемого к продаже.
(проводил Черненко А.В.)

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию о неиспользуемом недвижимом имуществе, предлагаемом к продаже.

3. Информация о земельных участках, сформированных на территории Столинского района и предлагаемых в установленном законодательством порядке для продажи для осуществления предпринимательской деятельности
Желенговкий И.Н.
[bookmark: _GoBack]
РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию начальника отдела по землеустройству Столинского райисполкома Желенговского И.Н. о земельных участках, сформированных на территории Столинского района и предлагаемых в установленном законодательством порядке для продажи для осуществления предпринимательской деятельности.

4. Об инвестиционных предложениях, предлагаемых для реализации в Столинском районе.
Бруцкий Э.Ф.

РЕШИЛИ:
-принять к сведению информацию заместителя начальника Столинского райисполкома Бруцкого Э.Ф. об инвестиционных предложениях, предлагаемых для реализации в Столинском районе.

5. Разное. Проблемные вопросы, возникающие у субъектов малого предпринимательства района при осуществлении предпринимательской деятельности.
Тарасевич В.М., Молчанович А.Е., Васькин В.А., Стриго Л.В., Цупа Г.Н., Цвирко А.А.
- Столинскому районному отделу Брестского областного Фонда социальной защиты населения:
 совместно с управлением по сельскому хозяйству и продовольствию, отделом экономики провести встречи с руководителями субъектов малого бизнеса по вопросам выплаты заработной платы работникам;
проводить разъяснительную работу с руководителя малого бизнеса (с каждым индивидуально) по начислению и выплате заработной платы наемным работникам;
- управлению по труду, занятости и социальной защите:
 совместно с отделом экономики провести мониторинг торговых объектов малого бизнеса на предмет наличия пандусов (съездов для инвалидов). На следующем заседании совета рассмотреть итоги мониторинга;
 провести анализ средней заработной платы (без учета заработной платы руководителей) предприятий района и субъектов малого бизнеса по направлениям деятельности (грузоперевозки, сельское хозяйство, промышленость и др.);
- отделу  по землеустройству разместить на информационном стенде Ольшанского сельисполкома информацию о продаже земельных участков;
- финансовому отделу Столинского райисполкома рассмотреть возможность (целесообразность) введения на территории района местного сбора для субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность на территории района, но не зарегистрированных в районе и не уплачивающих налоги в бюджет данного района	;
- отделу экономики:
 рассмотреть возможность продажи объекта недвижимого имущества, расположенного по адресу г. Столин, ул.Терешковой, д.35 по отдельным зданиям.
	на очередные заседания совета приглашать руководителей фермерского хозяйства «Опыт КАА» - Копца А.А., СУП «Грушево МИЛК» - Гриба М.И.;
оказать содействие ЧП «Шляхта Полесья» в загрузке транспорта. Направить организациям района информационное письмо ЧП «Шляхта Полесья» об имеющейся возможности оказывать услуги по грузоперевозкам на условиях субподряда;
совместно с ГУ «Столинская РЦГиЭ», ОАО «Теребежов –Агро» рассмотреть возможность размещения на территории вещевого рынка в г. Столине объекта общественного питания. О результатах рассмотрения информировать руководителя ООО «СтолинТоргЦентр» (Васькина В.А.);
	информировать членов Совета о результатах рассмотрения предложений и проблемных вопросов, направленных в управление предпринимательства комитета экономики Брестского областного исполнительного комитета для дальнейшего рассмотрения на диалоговых площадках.
	обеспечить размещение настоящего протокола на страничке Столинского райисполкома на официальном сайте Брестского облисполкома глобальной компьютерной сети Интернет в разделе «Совет по развитию предпринимательства».

Председатель районного совета
по развитию предпринимательства                                   М.Ф. Нестерович

Секретарь                                                                                 И.Ю. Бруцкая

06 Бруцкая80165520131